
1 

 

               COMUNE DI BADOLATO 
                                             Provincia di Catanzaro 

C.so Umberto I°,  n.192- 88061 Badolato 

                         P.I. 00164790792 -Tel.0967.85000- Fax:0967-85060 
                                                    AREA TECNICA UNICA      

 

 

Determina  Registro Generale 
N° Data N° Data 
01 14/01/2014 05 14/01/2014 

 

OGGETTO:  LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL PIAZZALE  RETROSTANTE GLI ALLOGGI  SITI  
IN VIA NAZIONALE DAL CIVICO  N° 92 AL  N° 120 – APPROVAZIONE VERBALE DI 

GARA ED AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA  EDILENTINI COSTRUZIONI DI 

LENTINI ANTONIO. 

Codice CIG: Z30093D93A  -  CUP.: I96J12000220002 

 
 

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO 

 
        PREMESSO CHE: 
 

 Con deliberazione della G.C. n° 150 del 07/12/2012, esecutiva ai sensi di legge, veniva 
approvato il progetto redatto dall’U.T.C.,  relativo all’intervento di riqualificazione del piazzale 
retrostante gli alloggi in via Nazionale dal civ. 90 al civ. 120;  

 L’opera viene realizzata  con fondi regionali (L.R. n. 24/87) con accredito a favore del Comune, 
della rata annuale dell’importo di € 3.400,00,  per l’ammortamento del mutuo  contratto 
mediante devoluzione/diverso utilizzo  avente  posizione n. 4553925/00  della Cassa DD.PP. 
per la somma complessiva di  €. 50.000,00  con impegno spesa sul Capitolo P.E.G.  1846 del 
bilancio  esercizio 2013; 

 La Regione Calabria – Dipartimento n. 9 – Settore 2- Programmazione e Coordinamento  Opere 
Pubbliche, Amministrazione, Norme Sismiche, Assistenza A.P.Q., Difesa del Suolo, ha 
confermato il finanziamento dell’importo complessivo di €. 50.000,00, con D.G.R. 13794 del 
03/10/2012- e   successiva nota del 12/07/2013 prot. 232785; 

 Con determina a contrattare dell’Area Tecnica n. 16 del 27/03/2013 è stata avviata la 
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara da esperire ai sensi  degli 
artt. 122 c. 7 e 57 comma 6 del codice dei contratti approvato con D.lgs. 163/2006 e s.m.i, con 
il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso (art. 82 del codice dei contratti); 

 Con lettera d’invito prot. n. 4642 del 08/08/2013, son state invitate n. 8 ditte a formulare la 
propria migliore offerta relativa all’appalto di che trattasi, secondo le indicazioni riportate 
nella stessa; 

 Entro il termine prescritto delle ore 12.00 del giorno 27/08/2013 sono pervenute, in piego 
sigillato, n.  2 offerte da parte delle seguenti imprese:   

 
N.D. DITTA CONCORRENTE - SEDE DATA 

PRESENTAZIONE 
N. PROTOCOLLO 

1 MENNITI RAFFAELE -Via Nazionale, 251 - 88060  Badolato 
Marina (CZ) 

26/08/2013 4935 

2 EDILENTINI COSTRUZIONI di Lentini Antonio – Via S.T. 
Spasari, 91/C – Badolato M. (CZ) 

27/08/2013 4948 

 
PRESO ATTO che  in data 30/08/2013 è stata esperita la gara per l’appalto in oggetto e del che è stato 
redatto il relativo verbale in pari data dal quale risultano le seguenti offerte in ordine di classifica: 

 

 



2 

 

N.D. DITTA CONCORRENTE - SEDE Ribassi 
Offerti 

1 EDILENTINI COSTRUZIONI di Lentini Antonio   9,30% 
2 MENNITI RAFFAELE   5,50% 

 

-l’appalto in parola è stato aggiudicato provvisoriamente alla ditta : EDILENTINI COSTRUZIONI di 
Lentini Antonio, residente Via S.T. Spasari, 91/C –  88060 Badolato M. (CZ) , che ha offerto il ribasso 
del 9,30% (novevirgolatrenta) sull’importo dei lavori posto a base di gara di €.  37.153,15  oltre  €. 
750,00 per oneri sulla sicurezza e quindi per un importo netto contrattuale di €. 34.447,91 (diconsi 
euro trentaquattromilaquattrocentoquarantasette/91), incluso l’importo degli oneri di sicurezza non 
soggetto a ribasso, IVA esclusa; 
VISTO il verbale di gara del 30/08/2013 della gara in  argomento; 
ESAMINATA la documentazione a comprova di quanto dichiarato mediante autocertificazione in fase 
di gara e già acquisita agli atti del Comune ed effettuate, sul soggetto provvisoriamente aggiudicatario, 
le verifiche dei prescritti requisiti per la partecipazione alla gara il cui esito è risultato positivo; 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), acquisito d’ufficio ai sensi dell’art. 3, 
commi 2 e 3, del D.M. 24/10/2007, in atti; 
RISCONTRATA la legittimità delle operazione compiute  dalla commissione; 
RITENUTO di dover affidare i lavori di che trattasi all’impresa prima classificata:  EDILENTINI 
COSTRUZIONI di Lentini Antonio   – 88060 Badolato M.  (CZ), che ha offerto il ribasso del 9,30% 
sull’importo complessivo dei lavori; 
Visti: 

 Il T.U.E.L. approvato con D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267; 
 L’art. 12 del D.L.vo 163/2006; 
 Il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 «Reg. di esecuzione del Codice dei contratti» e s.m.i.; 
 Lo Statuto Comunale dell’Ente; 
 Il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi; 

 
DETERMINA 

 
1. Di Approvare i richiami, le premesse  e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 
2. Di Approvare il verbale di gara del 30/08/2013 con il quale l’appalto in oggetto è stato 

aggiudicato provvisoriamente alla ditta EDILENTINI COSTRUZIONI di Lentini Antonio, residente 
Via S.T. Spasari, 91/C –  88060 Badolato M. (CZ), che ha offerto il ribasso  pari al 9,30% sull’importo 
posto a base di gara di €. 37.153,15, e quindi per un prezzo netto di €. 33.697,91 oltre €. 750,00 per 
oneri della sicurezza, per un importo netto complessivo contrattuale di €. 34.447,91 oltre IVA; 

3. Di Aggiudicare definitivamente  l’appalto di che trattasi alla ditta alla ditta EDILENTINI 
COSTRUZIONI di Lentini Antonio, residente Via S.T. Spasari, 91/C –  88060 Badolato M. (CZ), che ha 
offerto il ribasso  pari al 9,30% sull’importo posto a base di gara di €. 37.153,15, e quindi per un 
prezzo netto di €. 33.697,91 oltre €. 750,00 per oneri della sicurezza, per un importo netto 
complessivo contrattuale di €. 34.447,91 oltre IVA; 

4. Di Dare atto che sono stati verificati i prescritti requisiti per la partecipazione alla gara in capo alla 
ditta aggiudicataria e che la stessa aggiudicazione definitiva è efficace; 

5. Di Dare Atto che per quanto concerne il finanziamento dell’opera, l’impegno di  spesa è stato 
assunto con la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 
183, comma 9, del T.U. n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio Finanziario, sul  Capitolo P.E.G. 
1846  del bilancio  esercizio 2013, mediante devoluzione/diverso utilizzo  di parte del mutuo   
avente  posizione n.  4553925/00  della Cassa Depositi e Prestiti per la somma complessiva di       
€. 50.000,00;  

6. Di Trasmettere  la presente determinazione al Sindaco, al Responsabile dell’Area Finanziaria e al 
Segretario Comunale, per la stipula del relativo contratto. 

                                                                                                               

                                                                                                                                         Il Responsabile U.P. 
                                                                                                                           F.to Dott. Geom.   Pasquale CRINITI  
 



3 

 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità  contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147 – bis, comma 1 del D. Lgs n. 267/2000 e del Regolamento comunale sui controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico - finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente. 
 
rilascia: 
 
[  X ] PARERE FAVOREVOLE 
 
[   ] PARERE  NON  FAVOREVOLE, per le motivazioni allegate; 
 
Data, 14/01/2014                                                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                    F.to Dr. Giuseppe Caristo 
 
 
 

        La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, sarà pubblicata  in data odierna,  per rimanervi 15 giorni consecutivi, nel sito web 

istituzionale di questo Comune (art. 32, comma 1 Legge n. 69/2009).                                                                                  

 

 

    


